(c) Ya no existen señoríos, y acerca de su justa abolicion véanse las disposiciones legales que hemos citado en la nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

#### TITULUS XXIV. DE SUPPLICATIONIBUS PRINCIPI, ET EJUS CONSILIATORIBUS OBLATIS.

(1) *Ejusticia.* Facere misericordiam, et iudicium, magis placet domino, quam victimæ *Proverb.* 21. vers. 5. Et misericordia portio justitiæ est, ut dicit B. Ambros. super Psalm. 118. Serm. 8. versic. 2.

(2) *Los Reyes.* Misericordia, et veritas, custodiunt Regem, et roboratur clementia thronus illius, *Proverb.* 20. cap. vers. 28. Et Demosthenes ad Alexandrum: «Nulla de virtutibus tuis generosior misericordia, vel admirabilior clementia, neque per aliud Deo proprior accedere potes, quam ut salutem conferas hominibus, vel dando, si egerint, vel parcendo si deliquerint, vel indulgendo si supplicaverint: facit l. *Imperialis*, *C. de nupt.* l. unica, §. *cum autem*, et ibi Bald. *C. de caduc. tollend.* et Seneca dicit in lib. 1. *de clementia*, nullum tantum decet clementia, sicut Principem: et adde l. fin. *C. de donat. inter vir. et uxor.* et ut refert Oldrad. consil. 47. in laudem Octavianii dicitur, quod erat natura clemens in omnes, et austerus in paucos: adde etiam textum de *pæce Constant.* in princ. versic. *imperialis clementiæ*, et ibi per Baldum.

LEY I.—Que cosa es merced, e que pro nace della.

Templamiento de la rezedumbre de la justicia es la merced (1), e nace gran pro della. Ca ella mueve a los Reyes a piedad, contra aquellos que la han mester, e la piden en tiempo, e en sazón que lo deuen fazer (a).

(a) Véase nuestra nota 2.ª al premio de este título.

LEY I.—Supplicatio est petitio Principi porrecta, ut rigor justitiæ reparatur. Hoc dicit.

(1) *Es la merced.* Superexaltat enim misericordia iudicium, Jacobi cap. 2. vers. 15.

LEY II.—Quien son aquellos que pueden pedir merced.

Pedir puede merced todo ome que fuere libre. Ca los sieruos (1) (a) non son omes para parecer ante los Reyes para pedirla. Fuera ende, para vengar muerte de su señor, o por aquellas razones, que diximos en el Título (2) de los Demandadores, que los sieruos pueden estar en juyzio. Otrosi los del Pueblo pueden pedir merced al Rey, que les tuelga los agraviamientos que ouiesse recebido por sus Oficiales (5), e que los saque de aquellos oficios, e los escarmiente, e ponga y otros en sus lugares.

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX II.—Servus non potest supplicari Principi, nisi in causa occisi domini sui, vel in casibus in quibus potest esse in iudicio. Item qui sunt de populo possunt supplicare Regi, ut removeat officiales, et gravamina per eos inflictia. Hoc dicit.